A matéria inclui no texto das referidas leis o seguinte texto:

A Aquele que invadir, ocupar, praticar ato de esbulho, turbação ou qualquer
violação do direito de propriedade ou de posse de terceiros, público ou
privado,  em área  urbana  e  rural,  está  sujeito  a  multa  de  R$  55.000,00
(cinquenta  e  cinco  mil  reais)  a  R$ 50.000.000,00  (cinquenta  milhões  de
reais),  sem prejuízo  das  demais  sanções  penais,  civis  e  administrativas
cabíveis. 

Além da referida medida, o projeto propõe outras duas questões de impacto, que a
fiscalização de eventual invasão pode ser feita por qualquer cidadão, proprietário, posseiro,